
 

 
 

 

Registro delle Deliberazioni 
DELLA GIUNTA DELLA PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA 

 

Delibera n. 73 

SEDUTA DEL 28/03/2013 
omissis 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE DELL'IMPIANTO DI 
TRATTAMENTO DEI RIFIUTI URBANI RESIDUI (T.M.B.) AI SENSI DELL'ART. 
36 SEXIES, 16° COMMA, DELLA LEGGE REGIONALE N.20/20 00 - REF. 
PROT. N. 2013/16918 

omissis 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Premesso che: 

con propria deliberazione n. 372 del 29 dicembre 2012 è stato esaminato il 
progetto preliminare dell'impianto di trattamento meccanico biologico dei rifiuti 
urbani residui TMB sotto il profilo urbanistico ed ambientale, esprimendo: 

- le riserve alla proposta di variante urbanistica al PSC ed al RUE del 
Comune di Reggio Emilia, 

- il parere motivato di valutazione ambientale VAS/Valsat, con prescrizioni; 

il suddetto progetto è stato esaminato dal Consiglio comunale di Reggio Emilia, 
che con deliberazione n. 8/1278 in data 21 gennaio 2013, divenuta esecutiva il 
14 febbraio 2013, ha approvato la variante urbanistica di localizzazione 
dell'impianto di cui trattasi, in conformità alle riserve ed al parere motivato 
VAS/Valsat della Provincia, nonché la bozza delle controdeduzioni alle 
osservazioni presentate; 

Considerato che: 

nel frattempo si è proceduto ad un aggiornamento delle previsioni evolutive dei 
flussi di rifiuti urbani derivanti dall'avvio del piano d'ambito approvato nel 
dicembre del 2011; tale aggiornamento è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio locale di ATERSIR in data 26 marzo 2013 e costituisce il nuovo 
quadro di riferimento per il dimensionamento del TMB da sviluppare nella fase 
del progetto definitivo e relativa valutazione d'impatto ambientale (VIA); 

pertanto i rappresentanti  della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di 
amministrazione procedente, del Comune di Reggio Emilia, in qualità di ente 
territoriale di riferimento, ed Iren Ambiente spa, in qualità di proponente, a 
norma dell'art. 36 sexies, comma 13°, della legge r egionale 20/2000, hanno 
sottoscritto in data 26 marzo 2013 il documento conclusivo del procedimento, 
con cui hanno espresso il parere unanime all'approvazione del progetto 
definitivo; 



 

 2 

a norma dell'art. 36 sexies, comma 14°, della citat a legge regionale, il 
documento contiene le prescrizioni e le integrazioni al progetto preliminare che 
dovranno essere osservate dal proponente in sede di progettazione definitiva, 
nonché le risposte alle osservazioni presentate, conformi alla bozza già 
deliberata dal Consiglio Comunale di Reggio Emilia il 21 gennaio 2013; 
 
il documento conclusivo di cui sopra è stato illustrato al Consiglio locale di 
Atersir nella seduta del 26 marzo 2013 e lo stesso ne ha preso atto senza 
sollevare riserve; 
 
Atteso pertanto che sussistono le condizioni per deliberare l'approvazione del 
progetto preliminare a norma dell'art. 36 sexies, comma 16°, della legge 
regionale n. 20/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dalla Dirigente del 
Servizio Pianificazione territoriale, Ambiente e Politiche culturali; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, tenuto conto 
dell'urgenza di rendere efficace la presente delibera ai fini della pubblicazione 
sul BUR e degli effetti connessi; 
 
A voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di rito, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il progetto preliminare in oggetto, secondo le specifiche 
contenute nell'atto conclusivo del procedimento sottoscritto tra la 
Provincia, il Comune di Reggio Emilia ed Iren Ambiente spa in data 26 
marzo 2013, depositato agli atti con prot. n. 17882 in data 27/03/2013;  

 
2. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul B.U.R. per gli effetti di 

cui all'art. 36 sexies, comma 18°, della legge regionale n. 20/2000; 
 

omissis 


